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Описание ситуации

АСУСЭ

ССДПУ
сбор и обработка 
показаний приборов 
учета

расчет потребления, 
стоимости, подготовка 
документов

Выставляется счет 
потребителю
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Описание ситуации

Выставляется счет 
потребителю

АСУСЭ

ССДПУ
сбор и обработка 
показаний приборов 
учета

расчет потребления, 
стоимости, подготовка 
документов

И такая ситуация, 
увы, не редкость
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Проблемы, которые решает проект

Для ресурсоснабжающих 
организаций:

Для 
потребителей:

транспорт, 60 руб.

расходы на бумагу, 5 руб.

оплата труда, 350 руб.

ФИНАНСОВЫЕ

СОЦИАЛЬНЫЕ

ручной расчет внештатных 
ситуаций

исключена возможность 
влияния человеческого 
фактора (болезнь, семейные 
обстоятельства)

исключена возможность 
подачи недостоверных 
данных (скрыл, утаил)
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Установить модемы на 
общедомовые приборы учета 
тепловой энергии в 100% 
многоквартирных домов в 
городах и районах Республики 
Татарстан до 2024 года

Цель проекта

г. Казань

г.Наб.Челны

Нижнекамский

Буинский

Елабужский

Нурлатский

Азнакаевский
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Показатели проекта

Узлы учета по 
теплу, шт.

г. Казань

Дистанционная 
передача, шт.

Необходимо 
модемов, шт.

Нижнекамский

Азнакаевский

Буинский

г.Наб.Челны

Нурлатский

Пестречинский

Верхнеуслонский

Елабужский

Высокогорский

Зеленодольский

3 539 3 133 406

960
281
57
1 489
38
56
21
204
14
495

879
201
---
1 446
---

18
188

481
---

---

81
80
57
43
38

21
16
14
14

38

Альметьевский 694 527 167

Оснащение общедомовых приборов учета тепловой энергии, установленных в 
многоквартирных домах, устройствами съема и дистанционной передачи
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Показатели проекта

Заинский

Сармановский

Бугульминский 

Сабинский

Рыбно-Слободский

Спасский 

Тетюшский

Актанышский

Балтасинский

Тукаевский

ИТОГО

144 131 13

84
409
4
4
3
3
2
2
1
8 514

75
402
---
1
---

---
---

7 482
---

---

9
7
4
3
3

2
2
1
1 032

3

Кукморский 10 --- 10

Узлы учета по 
теплу, шт.

Дистанционная 
передача, шт.

Необходимо 
модемов, шт.

Оснащены 
дистанционной 
передачей
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Решение по проекту

УК, ТСЖ
(тариф - оплата 

за связь 100 
руб./мес., за 

обслуживание)

Дистанц. 
передача

показаний

Установка 
модемов

ОБРАБОТКА 
ДАННЫХ

Исполнитель
коммунальных

услуг

Модем 10 тыс.руб
Установка 17 тыс.руб.

Расчет 
потребления, 

стоимости, 
подготовка 
расчетных 

документов
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Ресурсы

Покупка модемов

Установка модемов

Оплата связи

Оплата обслуживания

Виды работ

ИТОГО 27,9

10,3

17,6

100 руб.

Сумма, млн. руб

ПП РФ от 22.10.2012 г. N 1075 
«О ценообразовании в 

сфере теплоснабжения»

27,9

Обязательный порядок установки многоканальных модемов при новом 
строительстве (адаптеров сигнала) - ФЗ, СП 124.13330.2012 (Тепловые сети), ГОСТ, 
Стратегия развития ТЭК РТ

Нормативно-правовое обеспечение

8



Этапы реализации проекта

1-е полугодие 
2023 г.

1-е полугодие 
2022 г.Наименование работ

2-е полугодие 
2022 г.

2-е полугодие 
2023 г.

1-е полугодие 
2024 г.
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2-е полугодие 
2021 г.

Составление ТЗ

Проведение 
закупочных процедур

Проектирование

Поставка оборудования, 
материалов, 
комплектующих

Монтаж

Наладка

Первичный мониторинг 
ситуации



Предложения

01 УК, ТСЖ рассмотреть возможность 
установки модемов на общедомовые 
приборы учета тепловой энергии 

Минстрой совместно с 
муниципальными образованиями 
оказать консультационную поддержку 
УК, ТСЖ

Минпромторг совместно с 
Иннополис, техническими ВУЗами 
проработать возможность 
изготовления модемов на 
территории РТ с использованием 
программного обеспечения 
российского производства

02

04
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Депутатам Государственной Думы 
ФС РФ от Республики Татарстан 
рассмотреть возможность 
внесения в нормативные 
документы изменений по 
обязательному оснащению 
приборов учета многоканальными 
модемами при новом 
строительстве объектов
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ТатАИСЭнерго подготовить 
коммерческое предложение по 
установке модемов03



- Оптимизация деятельности УК, ТСЖ

Для потребителя

- Прозрачная система расчетов

Для ресурсоснабжающей организации

- Контроль за режимами ресурсоснабжения
- Сокращение сроков расчетов
- Уменьшение дебиторской задолженности

- Уменьшение количества жалоб населения

Для Правительства Республики Татарстан

- Реализация национального проекта «Жильё и 
городская среда»

Результаты
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- Онлайн мониторинг потребления



Благодарю за внимание!

Сагетдинов Айдар, 8-917-238-20-53, sagetdinovaidar@mail.ru


